[image: image1.png]@

т
                       РЕШЕНИЕ

                                                                                     проект
от _______________                                                                                           № _______
Об   утверждении    Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности   контрольно-счетного органа        муниципального района «Город Киров и Кировский район»
            В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Калужской области от 27.12.2006 № 276-ОЗ «О Реестре муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы и отдельных вопросах регулирования оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в Калужской области», Постановлением Правительства Калужской области от 02.11.2009 № 446 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов  городских округов» и  ст. 7 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район»

Районная Дума решила:

 1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности контрольно-счетного органа муниципального района «Город Киров и Кировский район» согласно приложению к настоящему решению.

            2. Признать утратившим силу:

            - решение Районной Думы от 19.02.2015 № 335 « Об утверждении положения о системе оплаты труда муниципальных   служащих   контрольно-счетной комиссии муниципального района «Город Киров и Кировский район»;
           -решение Районной Думы от 28.10.2020 № 18  « О внесении изменений в решение Районной Думы от 19.02.2015 № 335 «Об утверждении положения о системе оплаты труда муниципальных   служащих   контрольно-счетной комиссии муниципального района «Город Киров и Кировский район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального района                                                                    Т.Д. Кожан
                                                                  Приложение

                                                                                               к решению Районной Думы

                                                                                               от _______________№______
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА  ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ   В КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОМ ОРГАНЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН»
            1.Основы правового регулирования.
            1.1. Трудовой кодекс  Российской Федерации.

             1.2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3. Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
1.4. Закон Калужской области от 27.12.2006 года № 276–ОЗ «О Реестре муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы и отдельных вопросах регулирования оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальные должности муниципальной службы в Калужской области ».
            1.5. Постановление Правительства Калужской области от 02.11.2009 № 446 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов  городских округов».

            1.6. Устав муниципального района «Город Киров и Кировский район».

2. Общие положения.
            2.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности контрольно-счетного органа муниципального района «Город Киров и Кировский район» (далее - КСО).

            2.2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности КСО ( далее – должностное лицо), осуществляется на основании настоящего Положения и в соответствии со штатным расписанием и производится в виде денежного содержания, которое состоит из:

   - должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью;

   - ежемесячной надбавки к должностному окладу за исполнение полномочий;

   - ежемесячного денежного поощрения;

   -единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

   - материальной помощи;

   - премий за выполнение особо важных заданий.

           2.3. Штатное расписание лиц,  замещающих муниципальные должности КСО, утверждается Председателем КСО, исходя из утвержденного решением Районной Думы  муниципального района «Город Киров и Кировский район» (далее - Районная Дума) Положения  КСО.

           2.4. Наименование муниципальных должностей, устанавливается в соответствии  с Законом Калужской области от 27.12.2006 № 276-ОЗ «О реестре муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы и отдельных вопросах регулирования оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальные должности муниципальной службы в Калужской области».
            2.5. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, формируется за счет средств, направляемых для выплаты должностных окладов, ежемесячных надбавок к должностному окладу за исполнение  полномочий и дополнительных выплат в размерах,  предусмотренных настоящим Положением в пределах установленных действующим законодательством.
            2.6. Денежное содержание лиц,  замещающих муниципальные должности КСО,  выплачивается за счет средств бюджета муниципального района «Город Киров и Кировский район» в пределах, не превышающих 41 должностного оклада.

            2.7. Начисление денежного содержания производится за отработанный календарный месяц и выплачивается 10 и 25 числа каждого месяца.

            2.8. На время нахождения должностного лица в командировке за ним сохраняется денежное содержание.

 2.9. В случае предоставления отпуска на 5 дней и менее допускается по согласованию с лицом, замещающего муниципальную должность оплата отпуска в день получения зарплаты.

3. Должностной оклад лица, замещающего муниципальную должность

3.1. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальную должность КСО, устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

3.2. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальную должность КСО,  увеличиваются (индексируются) на основании решения Районной Думы о бюджете муниципального района «Город Киров и Кировский район» на соответствующий финансовый год.

            При увеличении (индексации) должностных окладов лиц, замещающих муниципальную должность,  их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

4. Ежемесячные надбавки и дополнительные выплаты

            4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за исполнение  полномочий
            4.1.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за исполнение  полномочий устанавливается в целях повышения заинтересованности лиц, замещающих муниципальную должность  в результатах своей деятельности и качестве выполнения своих должностных обязанностей.

            4.1.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за исполнение  полномочий лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливается  в следующих размерах:

            - председатель  КСО    – от 120% до 170% к размеру должностного оклада;

            - аудитор КСО                – от 60% до 160% к размеру должностного оклада.

           4.1.3. Конкретные размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу  за исполнение  полномочий определяются Главой муниципального района  и устанавливаются распоряжением Главы муниципального района.

           4.1.4. При принятии решения об установлении лицу, замещающему муниципальную должность, конкретного размера ежемесячной надбавки за исполнение  полномочий учитываются:

           - качественное исполнение должностных обязанностей,  (сложность, напряженность, специальный режим работы, важность, срочность, большой объём работы, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания и др.;

           -  уровень профессиональной подготовки, степень квалификации;

           - компетентность лиц, замещающих муниципальные должности,  в принятии управленческих решений, ответственность в работе, уровень исполнительской и трудовой дисциплины;

           - надлежащее качество работы с документами и выполнение поручений руководства;

           - высокая результативность работы;

           - опыт работы по специальности и занимаемой должности;

           - компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ;

           - работа в условиях повышенной служебной нагрузки.

           4.1.5. Глава муниципального района  может изменить установленный размер надбавки в пределах размеров, установленных пунктом 4.1.2 настоящего Положения, при улучшении результатов работы или при невыполнении основных критериев для её выплаты, определённых пунктом 4.1.4 настоящего Положения, или в случае недостаточности бюджетных ассигнований по фонду оплаты труда на соответствующий год.

           4.1.6. Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу  лицам, замещающих муниципальные должности  производится одновременно с выплатой заработной платы.

4.2. Ежемесячное денежное поощрение  к должностному окладу

   4.2.1. Ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального района «Город Киров и Кировский район», устанавливается в размере до 50 процентов должностного оклада.

4.2.2. Ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности в КСО устанавливается при приеме гражданина на муниципальную должность в контрольно-счетный орган муниципального района «Город Киров и Кировский район» на основании распоряжения Главы муниципального района «Город Киров и Кировский район».

4.2.3. Ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности в КСО выплачивается ежемесячно за истекший месяц одновременно с выплатой денежного содержания за этот месяц.

4.2.4. Ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности в КСО выплачивается за фактически отработанное время.

4.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного
оплачиваемого отпуска

4.3.1. При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающих муниципальные должности,  производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов. Выплата осуществляется на основании распоряжения Главы муниципального района «Город Киров и Кировский район», а также личного заявления должностного лица.

4.3.2. При разделении отпуска единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается к одной его части по заявлению должностного лица.

4.3.3. Единовременная выплата при предоставлении отпуска вновь принятым лицам, замещающих муниципальные должности,   выплачивается пропорционально отработанному времени в расчетном году (в полных месяцах) начиная с месяца, следующего за месяцем принятия на работу.

4.3.4. Лицам, замещающих муниципальные должности,  в случае увольнения (прекращения полномочий) в течение расчетного года единовременная выплата выплачивается за фактически отработанное время (в полных месяцах), включая месяц, в котором произошло увольнение (прекращение полномочий).

4.3.5. Если лица, замещающие муниципальные должности,  не использует право на отпуск в календарном году, на следующий год единовременная выплата не переносится и с единовременной выплатой к отпуску в следующем году не суммируется.

4.3.6.  Право на получение единовременной выплаты возникает не ранее, чем право на предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска.

4.4. Материальная помощь

           4.4.1. Материальная помощь лицам, замещающим муниципальные должности,  выплачивается в размере одного должностного оклада при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска на основании заявления лица, замещающего муниципальную должность  и издаваемого распоряжения Главы муниципального района «Город Киров и Кировский район».

4.4.2. При разделении отпуска материальная помощь выплачивается к одной его части по заявлению лица, замещающего муниципальную должность.
.
4.4.3. Материальная помощь при предоставлении отпуска вновь принятому лицу, замещающему муниципальную должность  выплачивается пропорционально отработанному времени в расчетном году (в полных месяцах) начиная с месяца, следующего за месяцем принятия на работу.

4.4.4. Лицу, замещающему муниципальную должность,   в случае увольнения (прекращение полномочий) в течение расчетного года материальная помощь выплачивается за фактически отработанное время (в полных месяцах), включая месяц, в котором произошло увольнение (прекращение полномочий).

4.4.5. Материальная помощь лицу, замещающему муниципальную должность,   выплачивается в следующих случаях:

а) рождения детей (на основании копии свидетельства о рождении) – в размере одного должностного оклада по письменному заявлению должностного лица;

           б) в связи со смертью близких родственников (родителей, детей, супруга, супруги)  (на основании копии свидетельства о смерти и подтверждающих родство документов) – в размере одного должностного оклада по письменному заявлению должностного лица;

в) возникновения особых жизненных обстоятельств (заболевание, требующее дорогостоящего лечения, утрата личного имущества в результате пожара, кражи или стихийного бедствия, трудное финансовое положение и т.п.) по письменным заявлениям должностного лица;

г) как разовая выплата, оказываемая всем лицам, замещающих муниципальную должность по распоряжению Главы муниципального района «Город Киров и Кировский район», при наличии экономии и в пределах фонда оплаты труда.

д) юбилея лиц, замещающих муниципальную должность  (50,55,60,65 лет) в размере одного должностного оклада по письменному заявлению должностного лица;

е) в связи с праздничными датами, профессиональными праздниками – размер материальной помощи определяется Главой муниципального района «Город Киров и Кировский район».

4.4.6. Размер материальной помощи, предусмотренной подпунктом «в» пункта 4.4.5 настоящего Положения, определяется в каждом конкретном случае Главой муниципального района и выплачивается по распоряжению муниципального района на основании письменного заявления лица, замещающего муниципальную должность  с указанием причины для её выплаты и подтверждающих документов.

           4.4.7. При наличии экономии средств и в пределах фонда оплаты труда может выплачиваться единовременная материальная помощь, предусмотренная подпунктами «г», «е» пункта 4.4.5 настоящего Положения. Решение о выплате и размере материальной помощи принимается Главой муниципального района и оформляется без письменных заявлений должностных лиц в  виде распоряжения муниципального района.
            4.4.8. Материальная помощь, оказываемая лицу, замещающему муниципальную должность по основаниям, изложенным в подпунктах «в», «г», «е» пункта 4.4.5 настоящего Положения, максимальными размерами и количеством выплат не ограничивается.

           4.4.9. В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность  его семье (супругу, детям, родителям) выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада. Решение о выплате материальной помощи принимается Главой муниципального района на основании заявления одного из членов семьи.

4.5. Премия за выполнение особо важных заданий

           4.5.1.Премия за выполнение особо важных заданий лицам, замещающим муниципальную должность КСО является формой материального стимулирования эффективного и добросовестного труда, а так же конкретного вклада лиц, замещающих муниципальную должность КСО  в выполнении особо важных и сложных заданий с учетом обеспечения полномочий КСО, творческого подхода в решении поставленных задач и добросовестного исполнения должностных обязанностей, в иных случаях, оцениваемых Районной Думой муниципального района «Город Киров и Кировский район»  как особо важное задание.

            4.5.2. Размер и периодичность выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий определяются в индивидуальном порядке Главой муниципального района и выплачиваются на основании распоряжения муниципального района.

             4.5.3. Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий максимальными размерами в течение календарного года не ограничивается.

            4.5.5. Премирование за выполнение особо важных и сложных заданий может осуществляться в течение года единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по итогам года и по индивидуальному решению Главы  муниципального района.

 4.5.6. Не подлежат премированию должностные лица, имеющие неснятые дисциплинарные взыскания.

4.6. Другие доплаты

            4.6.1. Доплата за выполнение обязанностей временно отсутствующего должностного лица и (или) за увеличение объема выполняемых работ (в том числе за совмещение должностей), а также иные выплаты назначаются распоряжением  Главы муниципального района.

            4.6.2. При возложении на лицо, замещающего муниципальную должность  с его согласия исполнения дополнительных обязанностей по другой муниципальной должности  (в том числе за совмещение должностей) и (или) за увеличение объема выполняемых работ ему производится доплата, конкретный размер которой в соответствии со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации определяется соглашением между работником и Главой муниципального района «Город Киров и Кировский район.
Приложение № 1

                                                                              к Положению о системе оплаты труда

                                                                                лиц, замещающих муниципальные

                                                                                должности контрольно-счетного

                                                                                органа   муниципального района

                                                                          «Город  Киров и Кировский район»

Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального района  «Город Киров и Кировский район»

	Наименование должности
	Размеры должностных окладов (руб.)

	председатель
	19476

	аудитор
	14424

районная дума

муниципального района «Город Киров и Кировский район» Калужской области